76 Jaenal Aripin, Peradilan Agama ..., hlm. 342. 
77 Wahyu Widiana, “Penyatuatapan PA pada Mahkamah Agung”, hlm. 98-

99. 

bagi para hakim sejak tahun 2012, berdasarkan Keppres Tahun 2012, 
gaji minimal bagi hakim dengan masa tugas 0 tahun sebesar 
Rp.12.000.000,- (dua belas juta rupiah). Pengawasan internal dan 
eksternal juga berjalan lebih maksimal. Pengawasan internal terhadap 
pengadilan tingkat pertama dilakukan oleh Hakim Pengawas Daerah 
yang merupakan Hakim Tinggi Agama dari Pengadilan Tinggi Agama, 
sedangkan pengawasan terhadap Pengadilan Tinggi Agama dilakukan